
Elektronik Siyaset Bilimi Araştırmaları Dergisi Ocak 2012 Cilt:3 Sayı:1
Die Elektronische Zeitschrift für politikwissenschaftliche Studien Januar 2012 Vol:3 Num:1
Electronic Journal of Political Science Studies January 2012 Vol:3 No:1

Elektronik Siyaset Bilimi Araştırmaları Dergisi Ocak 2012 Cilt:3 Sayı:1

Ortaöğretim Tarih Ders Kitaplarında Orta Asya
Türk Cumhuriyetlerinin Yeri Üzerine Bir Analiz
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Özet
Soğuk Savaş’ın bitmesi ve Sovyetler Birliği’nin 1990’lı yıllarda dağılmasından sonra Orta

Asya Türk Cumhuriyetleri ve bağımsızlığına kavuşan Türk ve Akraba Topluluklar ile Türkiye
arasında başlayan iktisadi, siyasal ve kültürel ilişkiler etkilerini eğitim alanında uygulamaya
konulan projelerde göstermiştir. Türk Milli Eğitim Bakanlığı, bölgeye yönelik eğitim çalışmaları
yanında kültürel, edebi, coğrafi ve tarihi birlikteliği öğrenciye aktarabilmek için ders kitaplarında
Orta Asya ile ilgili metinler, görseller ve haritalar eklemiştir. Çalışmada bu bağlamdan yola
çıkılarak ortaöğretim tarih ders kitaplarında, Orta Asya Türk Cumhuriyetlerin analiz edilecektir.

Anahtar Kelimeler: Orta Asya Türk Cumhuriyetleri, Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı,
Ortaöğretim Tarih Ders Kitapları

An Analysis of the Status of Turkic Republics of Central Asia in the
History Textbooks of Secondary Schools

Abstract
After the end of the Cold War and the disintegration of the Soviet Union in the 1990s, the

economic, political and cultural relations between Turkey and newly independent Turkic Republics
of Central Asia have intensified, which reflected in its impact on implemented projects in the field
of education. Ministry of National Education of Turkey engaged in the educational work regarding
the region. Beside that in order to show pupils the cultural, geographical and historical closeness
between Turkey and Turkic Republics of Central Asia, texts, images and maps have been added in
to the textbooks. Within this context this study will analyse the stance of Turkic Republics of
Central Asia in these history textbooks.

Key Words: Turkic Republics of Central Asia, Ministry of National Education of Turkey,
Secondary Education History Textbooks

Sovyetler Birliği’nin 1991’de dağılmasıyla beraber,  Orta Asya Türk
Cumhuriyetleri1 birbiri ardına bağımsızlıklarını ilan etmeye başlamışlardır. Soğuk Savaşın
etkisi ve Sovyetler Birliği’nin uygulamış olduğu siyaset nedeniyle, Türkiye bu dönemde
Orta Asya coğrafyasındaki tarihi, kültürel, dilsel ve en önemlisi milli kimliği görmezden
gelmiştir. Türkiye, bu ülkeler ile 1991’den sonra birçok alanda işbirliğine başlamıştır. Bu
işbirliği, iktisadi, siyasi, kültürel, dilsel ve eğitim gibi birçok farklı alanda olmuştur.

Bu araştırma, Türkiye’de ortaöğretim dokuzuncu, onuncu ve on birinci sınıf tarih
ders kitapları ile on ikinci sınıf çağdaş Türk ve dünya tarihi ders kitabında “Orta Asya ve
Orta Asya Türk Cumhuriyetleri” konusunun nasıl anlatıldığını, hangi dönemleri
kapsadığını, adı geçen bölgenin aktarımının yeterli olup olmadığını, bölge resim ve
haritalarının ve diğer görsellerinin ne derece yer aldığını incelemeyi amaçlamaktadır.

Araştırmanın problemi, Türkiye’de ortaöğretim tarih ders kitaplarında “Orta Asya
ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri” kavramları nasıl işlenmiştir ve ağırlıklı olarak hangi

 Araştırmacı ve yazar, E-posta:karakuzutaner@hotmail.com
 Araştırmacı ve yazar, E-posta:limonilker@gmail.com
1 Bu ülkeler; Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan, Tacikistan ve Türkmenistan’dır.
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konu üzerinde durulmuştur sorularından oluşmaktadır. Araştırmanın yukarıdaki temel
sorunsalına bağlı olarak alt problemler de irdelenmiştir. Bu şekilde, “bahsi geçen
kitaplarda “Orta Asya ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri” kavramlarının neler olduğu, yer
alan görsel materyallerin yeterliliği (Bu konu incelenirken en çok, yer alan ve tekrarlanan
kavramlar veya görsel materyaller üzerinde durulmuştur), bu kitapların içinde diğerlerine
göre daha az işlenen veya hiç işlenmeyen konuların olup olmadığı, bu konular üzerinde
bilimsel hatalar veya eksiklerin neler olduğu, kitaplar içinde mevcut kavramları anlatan en
iyi kitabın hangisi olduğu” soruları araştırmanın alt problem sorularını oluşturmaktadır.

Araştırma, Türkiye’de 2011-2012 eğitim öğretim dönemi orta öğretim dokuzuncu,
onuncu ve on birinci sınıf tarih ders kitapları ve on ikinci sınıf çağdaş Türk ve dünya tarihi
ders kitabı ile sınırlıdır. Adı geçen eserlerde aranan kavramlar genelde “Orta Asya ve Orta
Asya Türk Cumhuriyetleri”, özelde ise “Türkistan, Türki Cumhuriyetler, Kazakistan,
Özbekistan, Tacikistan, Kırgızistan ve Türkmenistan” gibi kelimelerle sınırlandırılmıştır.

Bu araştırmada “içerik analizi”2 yoluyla söz konusu tarih ders kitaplarında “Orta
Asya ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri” kavramları çözümlenmeye çalışılacaktır. Taranan
kitapların basım adetleri dikkate alındığında, araştırmanın ne denli önemli olduğunu ortaya
çıkmaktadır. Dokuzuncu sınıf tarih ders kitabı; 1.273.500 adet, onuncu sınıf tarih ders
kitabı; 1.035.000 adet, on birinci sınıf tarih ders kitabı; 333.000 adet, on ikinci sınıf çağdaş
Türk ve dünya tarihi; 161.600 adet basılmıştır. Toplamda 2.803.100 adet tarih ders kitabı
2011-2012 eğitim-öğretim döneminde öğrenci ve öğretmenlere dağıtılmıştır.

Mustafa Kemal Atatürk’ün “[...] Köklerimize inmeli ve olayların böldüğü
tarihimizin içinde bütünleşmeliyiz. Onların (dış Türkler) bize yaklaşmasını bekleyemeyiz.
Bizim onlara yaklaşmamız gerekli [...]” 3 cümleleri referans olarak alınacak olursa, dış
Türklerle alakalı bilgilerin gelecek nesillere aktarılmasında büyük öneme haiz olantarih
ders kitapları üzerinde yapılacak her araştırma ve inceleme büyük önem arz etmektedir.
Literatürde ders kitapları üzerine gerek nicel gerekse nitel birçok araştırma bulunmaktadır.
Tarih ders kitapları üzerinde Orta Asya, Orta Asya Türk Cumhuriyetleri veya Türkistan
kavramlarının analizinin yapılmamış olması bu çalışmayı özgün kılan faktörlerden biridir.

Orta Asya, Orta Asya Türk Cumhuriyetleri ve Türkistan Kavramları
Günümüzde dar anlamda, eski Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB)

içerisinde yer alan Kazakistan, Özbekistan, Kırgızistan, Tacikistan ve Türkmenistan’ı
kapsayan Orta Asya (Zentralasien (Alm.), Central Asia (İng), Asie Centrale (Fr.),
SrednyayaAziya (Rus.) kavramları tarihsel süreç içinde farklı kültürlerde farklı anlamlara

2İçerik analizi; "Sözel, yazılı ve diğer materyallerin içerdiği mesajı; anlam ve/veya dilbilgisi açısından nesnel
ve sistematik olarak sınıflandırma, sayılara dönüştürme ve çıkarımda bulunma yoluyla sosyal gerçeği
araştıran bilimsel bir yaklaşım" a verilen addır.İçerik analizi yönteminde, kümelenen öğeler tespit edilip
sıklıklarına göre kategorilere ayrılarak verilir. Hiçbir yorum yapmadan da bu öğeler geçiş sırası ve önem
durumuna göre bize bir fikir verebilir. Ancak herkesin daha rahat anlayabileceği şekilde sıklık dilinin neyi
ifade ettiği, analizi yapan uzman tarafından verilerden sapmadan açıklanmalıdır.Bu yöntemin
uygulanmasıyla, yazılı materyallerin satır arası mesajlarını anlamak kolaylaşmaktadır. Böylelikle metin
sahibinin konuya hangi açıdan yaklaştığı, metinde vurgulanan temel fikrin ne olduğu tespit edilerek herhangi
bir dokümana ait içerik bilimsel anlamda çözümlenmiş olur.İçerik analizinde zaman zaman aynı konuyu
anlatan cümle sıklıkları da temel alınmaktadır. Ancak kelime sıklıklarının tespitiyle yapılacak sıklık
analizleri de metnin derinlerine gizlenmiş amacını ortaya çıkarmada bize önemli veriler sunmaktadır. Bu
sebeple bazen kelimeler, ağırlıklı inceleme birimi olarak kullanılmaktadır.Bkz. Öğülmüş, Selahaddin, İçerik
Çözümlemesi, s.214-228, http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/40/506/6144.pdf, (27.12.2011) ve Nicel ve
Nitel Araştırmalarda Analiz, s.5 http://yapiuretimi.redbilisim.com/images/cust_files/090328025353.pdf,
(27.12.2011).
3Yılmaz, Meşküre, Tarihi Siyasi ve Kültürel Yönleriyle Türklerin Dünyası ve Türkiye’nin Dış Türkler
Politikası, Kripto Kitaplar, Ankara, 2010, s.17.
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gelecek şekilde kullanılmıştır.4 Bu çalışmada Orta Asya kavramı yukarıdaki beş ülkeyi
kapsayacak şekilde kullanılmaktadır.

Bugün, Türkiye Türkçesinde dar anlamda Orta Asya’yı tarif etmek için yaygın
olarak “Orta Asya Cumhuriyetleri” veya “Türki Cumhuriyetler” gibi sıfatlar
kullanılmaktadır. Esasında bu iki kavram yanlış olarak kullanılmaktadır zira söz konusu
devletleri nitelendirmek için “Türkistan Cumhuriyetleri” tabirini kullanmak daha
uygundur5. Orta Asya kavramı çok açıkça tanımlanmış ve açıklanmış değildir. Sözlüklerde
bu coğrafya tanımlanırken dikkatli ve çekingen davranılır. Bu kavrama daha yakından
bakmak gerekirse bugün Rusların tesiriyle eski Batı Türkistan’ı Orta Asya olarak
isimlendirme eğilimi olmasına karşın Hazar Denizinden Çin’e kadar uzanan geniş
topraklar Orta Asya’dır.6 Geniş anlamda Orta Asya, söz konusu beş ülkeye ek olarak
Otonom Sincan Uygur Bölgesi (Çin), Moğolistan ve Afganistan’ı da kapsamaktadır.7

Orta Asya on dokuzuncu yüzyılın sonlarında Batı Türkistan (Rus hâkimiyetinde)
ve Doğu Türkistan (Çin hâkimiyetinde) ayrımına tabi tutulmuştur. Türkistan kavramı
Türkçe kaynaklarda yukarıda anılan beş Orta Asya devletinin günümüzdeki toprakları,
Kuzey Afganistan ve Doğu Türkistan bölgesini kapsayacak şekilde kullanılmaktadır.8
Rusça kaynaklarda ise Orta Asya denilen bölge tarihsel nedenlerden dolayı daha özel bir
ayrıma tabi tutularak Merkezi Asya (Zentralnaya Aziya) ve Orta Asya (Srednyaya Aziya)
diye adlandırılmıştır. Birincisi, Orta Asya’yı geniş anlamda ve genellikle Sovyet toprakları
haricindeki Orta Asya devletlerini tarif etmek için kullanırken ikincisi, dar anlamda
SSCB’nin Kazakistan hariç dört cumhuriyetini (Özbekistan, Kırgızistan, Tacikistan ve
Türkmenistan) kapsayacak şekilde kullanılmıştır. Bu bölgeye Batı literatüründe Sovyet
Orta Asya’sı (Soviet Central Asia) adı verilmiştir.9 Türklerin yaşadığı yer ya da ülke
anlamına gelen ve beşinci yüzyıldan bu yana kullanılan Türkistan terimi 1867’den itibaren
Rusya’nın Orta Asya’da ele geçirdiği toprakları ifade etmek için kullanılmaya
başlanmıştır.10 Coğrafyası, etnografik ve tarihi anlamıyla Türkistan’ın hudutları şöyledir:
Güneyden Gürgan Nehri, Horasan Dağları, Kopet Dağı, Kuhi Baba, Mezduran, Tapcak ve
Ak Dağları, Hindukuş Sırtları, Mustag-Kuenker Sıradağları; doğudan, Doğu Türkistan’ın
doğu hudutları, Sucav civarında 98°50′ kuzey paraleli, 40°50′ doğu meridyeni noktası;
kuzeyden Cungarya ve Kazakistan’ın kuzey hudutlarını meydana getiren İrtiş Havzası ve
Aral-İrtiş su ayırımı hattının kuzey yamaçları; batıdan Kuzey Ural Dağı, Yayık Nehri,
İdil’in denize döküldüğü yer olan Bökey Orda ve Hazar Deniziyle çevrilidir. Yüzölçümü
altı milyon kilometrekare civarındadır.11 Türkistan kavramı 1867’den itibaren Rusya’nın
Orta Asya’da ele geçirdiği toprakları ifade etmek için kullanılmaya başlanmıştır. Aynı
kavrama 1885 yılından sonra da Hazar Denizi ile Tanrı Dağları arasındaki bölgeyi
tanımlayıcı bir anlam yüklenmiştir.12 1870’li yıllarda gerçekleşen Rus istilası ile Doğu
Türkistan’da 1878 yılında Yakup Bey Devletini yıkan İkinci Çin İstilası’na kadar,

4Türk, Fahri, Azerbaycan ve Orta Asya’da Değişim Sürecinde Ortaya Çıkan Turancı Siyasi Hareketler (1989-
2007), Bilig Dergisi, Sayı:51, Güz:2009, s.207, http://yayinlar.yesevi.edu.tr/files/article/300.pdf,
(11.01.2012).
5Aynı yerde.
6Roux, Jean, Paul, Orta Asya Tarih ve Uygarlık, çev., Arslan, Lale, Kabalcı Yayınevi, 2. Basım, İstanbul,
2006,  s.14.
7 Türk, a.g.e., s.206.
8 Aynı yerde.
9 Aynı yerde.
10 Aynı yerde.
11Türkistan, Türkistanlılar Kültür ve Yardımlaşma Derneği,
http://www.turkistanlilardernegi.com/?page_id=2, (11.01.2012).
12Türk, a.g.e., s.206.
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Türkistan’ın bu iki bölgesi arasında siyasî sınır yoktu. Sadece Türkistan vardı. Sonuçta,
Batı Türkistan veya Rus Türkistanı; Doğu Türkistan veya Çin Türkistanı adları; bu iki
yönlü istiladan sonra ortaya çıkmıştır. Ruslar işgal ettiği Batı Türkistan’da kurduğu
Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan, Türkmenistan ve Tacikistan denilen yeni idarî
kurumlara dayanarak bu bölgenin Türkistan olduğunu inkâr etmeye çalışmışlardır. Çinliler
ise, işgal ettiği Doğu Türkistan’a Xinjiang (yeni topraklar) adını vererek, kendilerinin
işgalci olduğunu bu isim ile belgeleyerek, bu bölgeye "Şarkî Türkistan" (Doğu Türkistan)
denilmesine kesin bir yasaklama getirdiler. İsim değişikliğiyle bu bölgeyi, kesin olarak Çin
toprağı yapacaklarına inatla inanıp, 1750’li yıllardan bugüne kadar meçhul sayıda Doğu
Türkistanlıyı idam ettiler. Yani bu iki işgalci güç (Ruslar ve Çinliler) Türkistan’ı
paylaşarak, "Türkistan" kavramının kullanılmasına son verdiler.13 Sovyetler Birliği,
Türklerin ülkesi anlamına gelen Türkistan tabirinin yerli halk arasında Türkistan
bağımsızlık mücadelesinde (1917-1934) olduğu gibi bölgede muhtariyet düşüncesini
canlandırma ihtimalinden korktuğundan Türkistan kelimesini kullanmaktan özellikle
kaçınmıştır. Yani Orta Asya kavramı Türkistan kavramına göre SSCB’nin siyasi
amaçlarına daha uygun düşmüştür.14

Milli Eğitim Bakanlığı Tarih Dersi Müfredatının Genel Amaçları
2002 yılında iktidara gelen Adalet ve Kalkınma Partisi, Milli Eğitim Bakanı

Hüseyin Çelik döneminde “Orta Öğretimin Yeniden Yapılandırılması” adı altında yapılan
düzenlemeyle 2005-2006 eğitim-öğretim yılında ortaöğretim süresi üç yıldan dört yıla
çıkarılmıştır.15 Yine Çelik döneminde, 2003 yılında ilköğretim, 2006’da ise örgün
ortaöğretim ve 2009’dan itibaren de tüm açık ortaöğretim ders kitapları öğrencilere
ücretsiz olarak dağıtılmaya başlanmıştır.16 2011-2012 eğitim-öğretim döneminde öğretmen
ve öğrencilere toplam 204.275.661 ders kitabı ücretsiz dağıtılmıştır. Bu kitapların
75.856.385’ini ortaöğretim ders kitapları oluşturmaktadır.17

Ders kitabı, genellikle bir ders konusunu ya da bir müfredatı desteklemek için
okullarda kullanılmak üzere; siyasi otorite, yayımcı, öğretmen ve öğrencinin doğrudan
doğruya kullandıkları ya da etkilendikleri metinlerdir.18 Bu kitaplar, eğitim ve öğretim
sürecinin temel materyallerinin başında gelmektedir.19 Türkiye'de de ders kitapları eğitim
için temel kaynak olarak görülmektedir.20 Ders kitapları, öğrencilere, belli bir öğretim
sahası ile alakalı davranışları kazandırma gayesiyle hazırlanmıştır. Bu sebeple,
programdaki hedeflere uygun olarak yapılandırılmış olmalıdır.21 Milli Eğitim Bakanlığı
Ders Kitapları Yönetmeliği’nin dördüncü maddesinde ders kitabının tanımı aşağıdaki
şekilde yapılmaktadır: “Ders kitabı, her tür ve derecedeki örgün ve yaygın eğitim
kurumlarında, konuları öğretim programları doğrultusunda hazırlamış olan basılı

13Kurban, İklili Türkistan Özlemi, TURAN Stratejik Araştırmalar Merkezi, 21.on birinci2008,
http://www.turansam.org/makale.php?id=36, (12.01.2011).
14Türk, a.g.e. 206-207.
15Orta Öğretim Yeniden Yapılandırıldı,Ortaöğretim Genel Müdürlüğü,
http://ogm.meb.gov.tr/gos_haber.asp?alno=3, (12.11.2011).
16Ücretsiz Ders Kitabı Projesi, http://yayim.meb.gov.tr/projemiz.html, (12.11.2011).
17Bu Yıl 204 Milyon Ders Kitabı Ücretsiz Dağıtılacak, Kamudan Haber,
http://www.kamudanhaber.com/meb/bu-yil-204-milyon-ders-kitabi-ucretsiz-dagitilacak-h26788.html,
(12.11.2011).
18Özbaran, Salih, Tarih, Tarihçi ve Toplum. İstanbul: Tarih Vakfı Yayınları, İstanbul, 1997, s.134.
19 Öztürk, Cemil, Otluoğlu, Rahmi, Sosyal Bilgiler Öğretiminde Edebi Ürünler ve Yazılı Materyaller, Pegem
A Yayıncılık, Ankara, 2005 s.155.
20 Kaya, Zeki, Öğretim Teknolojileri ve Materyal Geliştirme, Pegem A Yayıncılık, Ankara, 2005 s.81.
21 Öztürk, a.g.e., s.155.
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eserlerdir”.22 Cumhuriyetin ilanını takiben tarih dersi, eğitim ve öğretim etkinlikleri içinde
önem verilen bir ders olarak karşımıza çıkmaktadır. Tarih derslerine milli devlet anlayışına
göre kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nde yetişen gençlere, millet bilincinin kazandırılması ve
geçmişin öğretilmesi görevi yüklenmiştir. Bu bağlamda, 1924 senesinden bu yana tarih
dersi müfredatında değişiklikler yapılmıştır.23 Cumhuriyetin kuruluşunu takiben Atatürk’le
beraber, Türk tarihine bütün bir şekilde bakılmaya başlanmıştır. Bu dönemde, tarih dersi
müfredatında Türk tarihi esas alınmıştır.24 1936 senesi müfredatı analiz edildiği zaman,
programın bütün medeniyetleri Türklüğe ve Türklere bağladığı görülmektedir.25 İkinci
Dünya Savaşı sonrası sosyal, iktisadi, kültürel ve siyasi sahada önemli değişiklikler
meydana gelmiştir. Dünyada meydana gelen bu değişimden, diğer disiplinlerle beraber
tarih öğretimi de etkilenmiştir. Özellikle İngiltere merkezli olmak üzere, tarihin neden
öğretildiği, amaçları, felsefesi ve nasıl öğretilmesi gerektiği üzerine yoğun tartışmalar
yaşanmıştır.26 1945’ten sonra dünyada tarih öğretiminin amaçları ve yöntemlerinde
meydana gelen değişim Türkiye’deki tarih öğretimini de etkilemiştir. 1970’li yıllarda, tarih
müfredatı öğrencilere problem çözme becerisi kazandıracak bir anlayışa göre yeniden
biçimlendirilmişti. Bununla birlikte müfredatın öngördüğü anlayış, tarih öğretmenleri
tarafından uygulanamamıştır.27 Günümüzde, Milli Eğitim Bakanlığı, tarih dersinin genel
amacını aşağıdaki şekilde tanımlamaktadır:

“Atatürk ilke ve inkılâplarının, Türkiye Cumhuriyeti’nin siyasi, sosyal, kültürel
ve iktisadi gelişmesindeki yerini kavratarak öğrencilerin laik, demokratik, milli
ve çağdaş değerleri yaşatmaya istekli olmasını sağlamak. Geçmiş, bugün ve
gelecek algısında tarih bilinci kazandırmak. Türk tarihini ve Türk kültürünü
oluşturan ana öğe ve süreçleri kavratarak öğrencilerin kültürel mirasın
korunması ve geliştirilmesinde sorumluluk almalarını sağlamak. Millî kimliğin
oluşumunu, bu kimliği oluşturan öğeleri ve millî kimliğin korunması
gerekliliğini kavratmak. Geçmiş ve bugün arasında bağlantı kurarak millî birlik
ve beraberliğin önemini kavratmak. Tarih boyunca kurulmuş medeniyetler ve
yaşayan milletler hakkında bilgi sahibi olmalarını sağlamak. Türk milletinin
dünya kültür ve medeniyetinin gelişmesindeki yerini ve insanlığa hizmetlerini
kavratmak. Öğrencilerin kendilerini kuşatan kültür dünyaları hakkında
meraklarını gidermek”28

Tarih Ders Kitaplarında, “Orta Asya ve Orta Asya Türk Cumhuriyetleri”
Kavramları

Ortaöğretim Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitabı29, genel hatlarıyla, tarih bilimine
giriş, uygarlığın doğuşu ve ilk uygarlıklar, ilk Türk devletleri, İslam tarihi ve uygarlığı

22Güneş, Firdevs, Ders Kitaplarının İncelenmesi, Ocak Yayınları, Ankara, 2002, s.5.
23 Kaya, Beytullah,  1998 Tarih Müfredat Programının Genel Amaçlarının Gerçekleşme Düzeyi,
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2003, s.25-
50.
24Safran, Mustafa, “Türk Tarihi Öğretimi ve Meseleleri”, Türkler, C. 17, Ankara, Yeni
Türkiye Yayınları, s. 935-942.
25Demircioğlu, İsmail, Avrupa Birliği Ülkeleri ve Türkiye’de TarihÖğretiminin Genel Amaçlarının
Karşılaştırmaları Bir Değerlendirmesi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 16, Sayı: 2 s. 134.
26 Aynı yerde.
27Demircioğlu, a.g.e., s.135.
28Talim Terbiye Kuruluğu Başkanlığı Tarih Dersi Öğretim Programı Geliştirme Özel İhtisas Komisyonu,
Tarih Dersi Öğretim Programı dokuzuncu Sınıf, MEB, Talim Terbiye Komisyonu, Ankara, 2007, s.4.
29Çağlayan, Tuncer, Ortaöğretim Tarih dokuzuncu Sınıf, Devlet Kitapları, Evren Yayıncılık, 4. Baskı,
Ankara, 2011, ss.1-202.
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(XIII. yüzyıla kadar), Türk-İslam devletleri (X-XII yüzyıllar) ve son olarak XI. –XIII.
yüzyıllar arası Türkiye tarihi olarak toplam altı üniteden ve 202 sayfadan oluşmaktadır.

Kitap, ilk ünitede tarih bilimi, tarih yazıcılığı, tarihin faydalandığı diğer bilim
dalları ve yöntem gibi konuları içermektedir. İkinci ünite uygarlığın doğuşu ve ilk
uygarlıkları ele almıştır. İlk çağ uygarlıkları olarak Mezopotamya uygarlıklarının ardından
Orta Asya, Mısır, İran, Hint, Çin, Doğu Akdeniz, Anadolu, Ege, Yunan ve son olarak
Roma uygarlığını anlatmaktadır. Üçüncü ünite; ilk Türk devletlerini ele almıştır. Türklerin
tarih sahnesine çıkması, Orta Asya’da kurulan ilk Türk devletleri ve diğer Türk devletleri
ile toplulukları ele alınmıştır. Dördüncü ünitede XIII. asra kadar olan İslam tarihi ve
uygarlığı yer almaktadır. Beşinci ünitenin konusu ise X. ve XIII. asırlar arası Türk İslam
devletleridir. Bu ünitede X-XIII asırlarda Türklerin İslamiyet’i kabulü ile ilk Türk İslam
devletleri ele alınmıştır. Bu bağlamda Talas Savaşı ve süreçleriyle beraber ilk olarak
Mısır’da kurulan Türk devletleri olan Tolunoğulları ve İhşidiler (Akşitler), ardından ilk
“Türk İslam Devletleri”başlığı altında Karahanlılar ve Gazneliler aktarılmıştır. Kitabın son
ünitesi XI. ve XIII. asırlar Türkiye tarihini anlatmaktadır. Bu başlık altında 1071 Malazgirt
Savaşından sonra Anadolu’da kurulan ilk Türk devlet ve beylikleriyle beraber Türkiye
Selçuklu devleti detaylı bir şekilde anlatılmıştır.

Bu kitapta Orta Asya kavramıyla ilk kez, “Orta Asya uygarlığı” başlığı altında,
ikinci ünitede karşılaşmaktayız. Burada, Orta Asya uygarlığı MÖ 5000 yıllarından
başlatılmakta ve bu uygarlığın birçok uygarlığı etkilediği üzerinde durulmaktadır. Bu
dönemin Orta Asya kültürleri olan Anav, Afanesyevo, Anddonova, Karasuk, Tagar
kültürleri üzerinde kısaca durulmuştur. Orta Asya’da önemli bir uygarlık kuran İskitler de
bu başlık altında değerlendirilmiştir. Ayrıca bu kısım beş fotoğraf ve bir Orta Asya
uygarlıkları haritasıyla zenginleştirilmiştir.

Üçüncü ünitede, Orta Asya kavramı Türk adının anlamı başlığı altında karşımıza
çıkmaktadır. Burada özellikle Türkiye adının VI. asırdan itibaren Bizans kaynaklarında
Orta Asya için kullanılan coğrafi bir terim olduğu vurgulanmıştır. Türklerin ilk ana
yurdunun Orta Asya olduğu ifade edildikten sonra bu bölgenin coğrafi sınırları genel bir
tanımlamayla “Orta Asya doğuda Kingan Dağları’ndan, batıda Hazar Denizi ve İdil
boylarına, güneyde Hindikuş ve Karanlık Dağları’ndan kuzeyde Sibirya’ya kadar
uzanır…”30 şeklinde aktarılmıştır. Orta Asya’nın geniş bozkırlar ve çöllerden oluştuğu
ifade edilmiş ve bölgede karasal iklimin hâkim olduğu anlatılmıştır. Göç başlığı altında
Türklerin ilk ana yurdundan göçlerinin sebepleri ve sonuçları anlatılırken bunların akılda
kalması için göç olgusu bir alt bilgi olarak verilerek göçlerin nedenleri ve sonuçları iki ayrı
tabloda gösterilmiştir. Yine bu başlık altında iki adet Orta Asya fotoğrafı Orta Asya’dan
yapılan Türk göçlerini gösteren bir haritayla bütünleştirilmiştir. İkinci olarak Orta Asya’da
kurulan-başta Asya Hun Devleti olmak üzere- ilk Türk devletleri hakkında bilgi verilmiştir.
“Orta Asya’da bilinen ilk teşkilatlı Türk devletinin Hunlar tarafından kurulduğu”31

belirtildikten sonra bu coğrafyada kurulan diğer devletler ve kavimler göçü konularına yer
verilmiştir. Sonrasında Kutluk Devleti, Uygurlar, Kansu Uygur Devleti ve Doğu Türkistan
Uygur Devleti (Turfan Uygurları) yer almıştır. “Diğer Türk Devletleri ve Toplulukları”
başlığı altında Peçenekler, Kıpçaklar, Oğuzlar (Uzlar) Sabirler, Başkırtlar, Türgeşler,
Kırgızlar, Karluklar, ve Kimerler’e ait bilgiler paylaşılmıştır.

Dördüncü ünitede, XIII. asra kadar İslam tarihi ve uygarlığı üzerinde durulmuştur.
Orta Asya’nın en güçlü devletini kuran Kök Türkler’in, İslamiyet’in doğuşu sırasında
Doğu ve Batı Kök Türk devletleri olarak, siyasi varlıklarını devam ettirdikleri

30Çağlayan,a.g.e., s.73.
31Aynı yerde, s.75.
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vurgulanmıştır. Türklerle Araplar arasındaki ilişkiler cahiliye devri öncesine kadar
dayandırılmıştır. Orta Asya’daki Türklerin bu dönemde büyük oranda Kök Tanrı inancına
sahip oldukları bununla birlikte bazı Kök Türk boylarının Budizm’i benimsedikleri
belirtilmiştir.

Kitabın beşinci ünitesinde ele alınan konu, X. ve XIII. asır Türk–İslam
devletleridir. İslamiyet’in ortaya çıktığı dönemlerde Kök Türk Devleti, Çin saldırıları
sonucu yıkılmıştır. Bu devletin yerine Orta Asya’da birçok yeni Türk devleti kurulmuştur.
Bu devletlerin büyük çoğunluğu Kök Tanrı, Şamanizm, Maniheizm ve Budizm gibi dinleri
benimsemişlerdir. VIII. asrın ortalarına doğru Orta Asya üzerinde Abbasiler ile Çinliler
arasında bir mücadele söz konusuydu. Orta Asya üzerindeki bu güç mücadelesi 751’de
Müslüman Araplarla Çinliler arasında savaşa dönüşmüştü. Talas Savaşı adı verilen bu
savaşta Karluk Türklerinin, Müslüman Arapların yanında yer alması ile; Çinliler, Türk –
Arap ittifakına karşı büyük bir yenilgiye uğrayarak Orta Asya üzerindeki egemenlik
mücadelesinden vazgeçmek zorunda kalmıştır. Bir sonraki konuda Türklerin İslamiyet’e
hizmetleri ve Orta Asya’daki Türk İslam sanatına değinilmiştir. Ardından Orta Asya’da
kurulan ilk Müslüman Türk devleti olan Karahanlılar tarihine geçilmiştir. Türk şehirleri
başlığı altında; Semerkant ve Buhara kentlerinin tarihsel önemi vurgulanmıştır.

Son ünite XI. ve XIII. asırda Türkiye tarihi ismi ile kaleme alınmış olup burada
dolaylı olarak herhangi bir Orta Asya kavramına rastlanmamıştır.

Tablo 1: Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Orta Asya

ÜNİTE BAŞLIK SAYFA
ARALIĞI

KELİME
ADEDİ

I. TARİH BİLİMİ - - -
II. UYGARLIĞIN DOĞUŞU 1.Orta Asya Uygarlığı 47-49 255

III. İLK TÜRK DEVLETLERİ

1.Türk Adının Anlamı 72 112
2. Türklerin İlk Ana Yurdu 73 94
3.Orta Asya  Türk Göçlerinin
Sebepleri ve Sonuçları 73-74 211

4. Orta Asya’da kurulan İlk Türk
Devletleri 75-92 1387

5. Diğer Türk devletleri ve
Toplulukları 96-98 231

IV. İSLAM TARİHİ ve
UYGARLIĞI (13. YÜZYILA
KADAR)

1. Kök Türkler 103 102

V. TÜRK İSLAM
DEVLETLERİ (10 – 13.
YÜZYILLAR ARASI)

1. Türkler ve İslamiyet 134 229
2. Türklerin İslamiyete Hizmetleri 136 146
3. Türk İslam Sanatı 136 86
4. Karahanlılar 139 268
5. Doğu Karahanlı Devleti 139-140 76
6. Türk Şehirleri 140 137

VI. TÜRKİYE TARİHİ (11-13.
YÜZYILLAR) - - -

TOPLAM 3.334
Kaynak: MEB Ortaöğretim Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 1’e göre dokuzuncu sınıf tarih ders kitabında Orta Asya konusu, toplam dört
ünite ve 12 ana başlık altında doğrudan öğrenciye aktarılmıştır. Bu bağlamda Orta Asya
toplam 3.334 kelime ile 47 ila 140. sayfalar arasında yer almıştır. Bu kitaptaki metinlerde
Orta Asya veya Orta Asya Cumhuriyetleri kavramlarının en çok geçtiği yerler, 26. sayfada
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yer alan “Orta Asya’da Kurulan İlk Türk Devletleri” başlığı olmuştur. Bu konuların ele
alınmasıyla amaçlanan şeyin Türk tarih birliğinin sağlanması olduğu görülmektedir. Diğer
yandan metinlerde en çok vurgu yapılan öğe İslam, en az rastlanan öğe ise Orta Asya ve
Orta Asya kültürü olarak karşımıza çıkmaktadır. Kelime sayısı temel olarak alındığında
birinci sırada Orta Asya’da kurulan İlk Türk Devletleri (1187 kelime), ikinci sırada
Karahanlılar (268 kelime) üçüncü sırada ise Orta Asya Uygarlığı (255 kelime) gelmektedir.

Tablo 2: Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Yer Alan Fotoğraf ve Resimlerde Orta Asya

ÜNİTE AÇIKLAMA SAYFA
ARALIĞI EBAT

I. TARİH BİLİMİ - - -

II. UYGARLIĞIN DOĞUŞU

Seramik buluntular (Foto) 48 6cmx3,5cm

Keçi boynuzu işlemeli başlık
(Foto) 48 6cmx3,5cm

Keçeden dokunmuş halı (Foto) 48 6cmx3,5cm
Altın elbiseli adam (Foto) 48 6cmx3,5cm

III. İLK TÜRK DEVLETLERİ

Orta Asya (Foto) 70-71 34cmx23cm
Orta Asya (Foto) 72 10 cmx4cm
Orhun Nehrinden bir görünüm
(Foto) 73 6cmx8cm

Kırgızistan’ın başkenti Bişkek’ten
Bir Görünüm (Foto) 98 16cmx6cm

IV. İSLAM TARİHİ ve
UYGARLIĞI (13. YÜZYILA
KADAR)

- - -

V. TÜRK İSLAM
DEVLETLERİ (10 – 13.
YÜZYILLAR ARASI)

Registan Medresesi Semerkant
(Foto) 132-133 34cmx23cm

Registan Medresesi Semerkant
(Foto) 134 10cmx8cm

Ahmet Yesevi Türbesi (Foto) 136 5cmx4cm
Registan Medresesi Semerkant
(Foto) 139 10cmx7cm

Sultan Sencer’in Türbesi,
Türkmenistan (Foto) 155 7cmx9cm

VI. TÜRKİYE TARİHİ (11-13.
YÜZYILLAR) - - -

TOPLAM 2.065 cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 2 incelendiğinde dokuzuncu sınıf tarih ders kitabında üç ünitede (II, III ve V.
üniteler) Orta Asya ile ilgili fotoğraf ve resimler mevcuttur. II. ve III. ünitelerde dörder, V.
ünitede beş fotoğraf mevcut olmakla birlikte toplamda bu kitapta 13 fotoğraf
bulunmaktadır. Tüm fotoğraflar toplamda 2.065 cm2 yer kaplamaktadır. Bu kitapta bulunan
resimler arasında Semerkant’ta bulunan Registan Medresesi ile ilgili üç fotoğraf
bulunmaktadır. Bunlardan 132.-133. ve 134. sayfada bulunan fotoğraflar birbirinin aynısı
olmakla beraber 139. sayfada bulunan fotoğraf farklı bir açıdan çekilmiştir. Görseller
arasında en küçük ebada sahip olan fotoğraf ise 136. sayfada bulunan Ahmet Yesevi
Türbesi’dir.
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Tablo 3: Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Yer Alan Orta Asya Haritaları

ÜNİTE AÇIKLAMA SAYFA
ARALIĞI EBAT

I. TARİH BİLİMİ - - -

II.  UYGARLIĞIN DOĞUŞU Orta Asya Uygarlığı 48 15cmx10cm

III. İLK TÜRK DEVLETLERİ

Orta Asya’dan yapılan Türk
Göçleri 73 15cmx10cm

l.Kök Türk Devleti 85 16cmx10cm
Kutluk Devleti 88 16cmx10cm

IV. İSLAM TARİHİ ve
UYGARLIĞI (13. YÜZYILA
KADAR)

Kök Türk Devleti, Orta Asya 102 9cmx6cm

V. TÜRK İSLAM DEVLETLERİ
(10 – 13. YÜZYILLAR ARASI) Gazneli Devleti 144 16cmx12cm

VI. TÜRKİYE TARİHİ (11-13.
YÜZYILLAR) - - -

TOPLAM 866 cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Dokuzuncu Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 3’e göre II., III., IV., ve V. ünitelerde Orta Asya haritaları yer almaktadır. II.
ünitede bir, III. ünitede üç ve IV. ünitede bir ve V. ünitede bir harita yer almaktadır.
Kitabın tamamında altı adet Orta Asya haritası, 866 cm2 yer kaplamaktadır. En büyük
haritayı 192 cm2 ile 144. sayfada yer alan “Gazneliler Haritası”; en küçük haritayı ise 102.
sayfada 54 cm2 ile yer alan “Kök Türk Devleti Orta Asya” haritası oluşturmaktadır.

Ortaöğretim Onuncu Sınıf Tarih Ders Kitabı,32 genel hatlarıyla Osmanlı Devleti
tarihini anlatmaktadır. Bu kitapta Osmanlı tarihinin anlatılması dolayısıyla genel olarak
Orta Asya veya Orta Asya Türk Cumhuriyetleri kavramları doğrudan değil dolaylı olarak
geçmektedir. Burada beş ünite ve yirmi altı ana başlık halinde Osmanlı Devleti’nin
kuruluş, gelişme, duraklama ve çöküş dönemleri kronolojik olarak aktarılmaktadır. Kitap
221 sayfadan oluşmaktadır.

I. ünitede Osmanlı’nın Balkan fetihleri, Anadolu’da siyasal birliğin sağlanması ve
Osmanlı’nın devletleşme süreci anlatılmaktadır. II. ünitede, İstanbul’un fethiyle bir dünya
gücü olan Osmanlı’nın idari, askeri ve eğitim sistemi ile bu dönemde Avrupa’daki
gelişmeler ele alınmıştır. III. ünitede XVII. asırda Avrupa ve Asya’nın genel durumu ile
Osmanlı’nın içinde bulunduğu durum “Arayış Yüzyılı” olarak adlandırılmıştır. IV. ünite
XVIII. asırda Osmanlı Devleti’ndeki değişim ve diplomasi anlatılmaktadır. Son ünitede
1800-1922 yılları arasında Bab-ı Ali’de yaşanılan gelişmelere değinilmiştir. Bu dönemde
Asya ve Avrupa’daki gelişmeler, Osmanlı’nın anayasal düzene geçişi, Osmanlı
Devleti’ndeki kültürel gelişmeler ve XX. asırdaki savaşlara yer verilmiştir.

Onuncu sınıf tarih ders kitabı esas itibariyle Osmanlı tarihini özetler bir şekilde
kaleme alınmıştır. Orta Asya kavramı ilk kez Osmanlı-Safevi ilişkileri başlığı altında ikinci
ünitede karşımıza dolaylı olarak aşağıdaki ifadelerle çıkmaktadır: “[…] Safevi Devleti Orta
Asya’dan gelen Türklerin Osmanlı sınırlarına girmesini engelliyordu. Bu da Balkanlardaki
Osmanlı’nın iskân siyasetini olumsuz etkiliyordu […]”33. Bu ünitede Orta Asya
kavramıyla ilgili herhangi bir görsel veya haritaya rastlanmamıştır.

32Köse, Osman, Ortaöğretim Tarih onuncu Sınıf, Devlet Kitapları Döner Sermaye İşletmesi Müdürlüğü,  3.
Baskı, Ankara, 2011, ss.1-221.
33Aynı yerde, s.60.
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III. ünitede “XVII. asırda Asya ve Avrupa” ana başlığı altında Asya’nın genel
durumu şöyle yer almıştır: “[…] XVII. yüzyılda Rusya, Asya’da güçlü bir devlet olarak
ortaya çıkmaya başlamıştır. Altın Orda Devleti’nin yıkılmasıyla ilerleme yolundaki en
büyük engeli kalkan Rusya, Orta Asya’ya doğru yayılmayı amaçlamıştır.

Altın Orda Devleti’nin dağılmasıyla bu devletin toprakları üzerinde Özbekler
güçlenmiş; Hive, Buhara, Hokand gibi Özbek hanlıkları kurulmuştur […]Kazak Hanlığı,
Kırgız, Kaşgar ve Babür Devleti özelikle Orta Asya ve Hindistan’da hem önemli bir siyasi
güç olmuşlar hem de Türk kültürünün bu bölgede yaşamasına ve yayılmasına katkıda
bulunmuşlardır […]”.34 Üçüncü ünitede Orta Asya ile ilgili dört adet görsel bunmakla
beraber konuyla ilgili herhangi bir haritaya rastlanmamıştır.

Aranılan kavramlar, IV. ünitede Rusya’nın genişleme siyaseti ve Osmanlı–Rus
İlişkileri adı altında yer alan bir tabloda dolaylı olarak geçmektedir. Bu ünitede Orta Asya
kavramı ile ilgili herhangi bir görsel veya haritaya ulaşılamamıştır. V.ve VI. ünitelerde
Orta Asya kavramınaait dolaylı veya doğrudanbir bilgiye; herhangi bir görsel veya haritaya
ulaşılamamıştır.

Tablo 4:Onuncu Sınıf Tarih Ders Kitaplarında yer alan metinlerde Orta Asya

ÜNİTE BAŞLIK SAYFA
ARALIĞI

KELİME
ADEDİ

I.BEYLİKTEN DEVLETE (1300-
1453) - - -

II. DÜNYA GÜCÜ: OSMANLI
DEVLETİ (1453-1600) 1.Osmanlı- Safevi İlişkileri 60 190

III. ARAYIŞ YILLARI (XVII.
YÜZYIL) 1.Asya’nın Genel Durumu 91 96

lV. XVIII. YÜZYILDA DEĞİŞİM
ve DİPLOMASİ

1.Rusya’nın genişleme politikası
ve Osmanlı- Rus İlişkileri
(Tablo)

129 68

V. EN UZUN YÜZYIL (1800-
1922) - - -

Vl. TÜRKİYE TARİHİ (11-13.
YÜZYILLAR) - - -

TOPLAM 354
Kaynak: MEB Ortaöğretim Onuncu Sınıf Tarih Ders Kitabı’na istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 4’e bakıldığında Osmanlı Devleti tarihi bu kitabın tamamını oluşturmaktadır.
Eserde Orta Asya kavramı  II.,III. ve IV.ünitelerde yer almıştır. Bu üç ünitede kavram
doğrudan ve dolaylı olarak üç başlıkta 354 kelime halinde geçmektedir. Kavramın dolaylı
olarak yer aldığı en geniş konu, 190 kelimeden ibaret olan Osmanlı-Safevi ilişkileri
olurken; en dar çerçevede ele alınan konu ise 68 kelimeden oluşan Rusya’nın genişleme
politikası ve Osmanlı- Rus ilişkileri olmuştur.

34Aynı yerde, s.91.
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Tablo 5: Onuncu Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Yer Alan Fotoğraflarda Orta Asya

ÜNİTE Açıklama
SAYFA

ARALIĞI
EBAT

I.BEYLİKTEN DEVLETE (1300-

1453)
- - -

II. DÜNYA GÜCÜ: OSMANLI

DEVLETİ (1453-1600)
- - -

lll. ARAYIŞ YILLARI (XVII.

YÜZYIL)

Kükeltaş Medresesi,

Özbekistan (Foto)
91 6,5cmx4,5cm

Uluğbey Medresesi,

Özbekistan (Foto)
91 6,5cmx4,5cm

Bibi Hanım Medresesi,

Özbekistan (Foto)
91 6,5cmx4,5cm

Babürname’de anlatılan bir av

sahnesi (minyatür)
91 8cmx4,5cm

lV. XVIII. YÜZYILDA DEĞİŞİM

ve DİPLOMASİ
- - -

V. EN UZUN YÜZYIL (1800-

1922)
- - -

TOPLAM 153cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Onuncu Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 5’e bakıldığında eserde toplam 291 adet farklı fotoğraf, resim ve minyatür
yer almaktadır. Tüm görsellerin içinde Orta Asya ile ilgili sadece III. ünitede üç adet
fotoğraf ve bir minyatür bulunmaktadır. Bu görseller, görsel sayısının % 1,37’sini
oluşturmakta ve toplam 153 cm2 yer kaplamaktadır. Adı geçen kitapta doğrudan Orta Asya
ile ilgili herhangi bir harita bulunmamaktadır.35

Ortaöğretim Onbirinci Sınıf Tarih Ders Kitabı,36 genel hatlarıyla; Türklerde devlet
teşkilatı, toplum yapısı, hukuk, ekonomi, eğitim ve sanat alanlarında Türk tarihinin
başlangıcından, Türkiye Cumhuriyeti dönemine kadar olan süreci kapsayacak şekilde
hazırlanmıştır. Kitap, altı ünite ve yirmi dokuz ana başlıktan oluşmakla birlikte toplam 246
sayfadan ibarettir.

Birinci ünite “Türklerde Devlet Teşkilatı” ana başlığı altında ilk Türk devletleri,
Türk–İslam, klasik dönem Osmanlı, Tanzimat dönemi Osmanlı ve Cumhuriyet dönemleri
devlet teşkilatı konuları ele alınmıştır. Orta Asya kavramı karşımıza ilk kez “İlk Türk
Devletlerinde Devlet Anlayışı” konusunda çıkmaktadır.37 Ardından Türk devletlerinde

35Tarih kitaplarının sonunda bulunan Türk Dünyası Haritası tasnif dışı bırakılmıştır.
36Köse, Osman, Ortaöğretim Tarih on birinci Sınıf, Devlet Kitapları, Özkan Yayıncılık, 2. Baskı, Ankara,
2011, ss.1-246.
37Köse, a.g.e., s.21.
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merkezi yönetim, kağan,ayuki ve kurultay hakkında bilgi verilmektedir.  Sayfa 21 ve 22‘de
Türk–İslam devletlerinde devlet teşkilatı adı altında Orta Asya’da kurulan ilk Türk–İslam
devleti olan Karahanlılar’dan bahsedilmektedir. Sonrasında Orta Asya’da hükümdar ve
vezir kavramlarına yüklenen anlamlar açıklanmıştır. Orta Asya ile ilgili son başlık ise bir
tablo şeklinde hazırlanmış olan Türk–İslam devletlerinde ordu ve ordunun özellikleri
üzerinedir. Burada Karahanlılar, Gazneliler ve Büyük Selçuklular mukayese edilerek bu
devletlerin ordularının kısımları, özellikleri ve ortak yanları açıklanmıştır. Birinci ünitede
konuyla ilgili beş görsel ve bir harita bulunmaktadır.

“Türklerde Toplum Yapısı” ana başlığı altında kaleme alınan ikinci ünite,“İlk Türk
Devletleri”, “Türk-İslam Devletleri”, “Klasik Dönem ve Tanzimat’tan Sonra Osmanlı” ve
“Çağdaş Türk Toplum Yapısı” gibi alt başlıklara ayrılmıştır. Orta Asya kavramı bu ünitede
karşımıza ilk olarak “İlk Türk Devletlerinde Toplum Yapısı” başlığı altında çıkmaktadır.
Bu başlık toplumsal yapı, orun, ülüş, aile, Orta Asya Türklerinde kadın, güreş ve Ahmet
Yesevi’nin hikmetlerini anlatan alt başlıklardan oluşmaktadır. Burada araştırılan kavramla
ilgili üçü fotoğraf, biri minyatür görseli olmak üzere toplam dört adet görsel
bulunmaktadır. Öte yandan burada konuyla ilgili haritaya yer verilmemiştir.

Üçüncü ünite “Türklerde Hukuk”başlığı altında ele alınmıştır. Burada, İlk Türk
Devleri, Türk İslam devletleri, Osmanlı devleti ve Cumhuriyet dönemi Türklerde hukuk alt
başlıkları bulunmaktadır. Orta Asya kavramı, ilk Türk devletlerinde hukuk başlığı altında;
hukuk anlayışı, hukuki yapı, Türk–İslam devletlerinde hukuk sisteminin gelişimi şeklinde
yer almıştır. Mevcut ünitede konu ile ilgili herhangi bir görsel veya harita bulunmaktadır.

Kitabın dördüncü ünitesi“Türklerde Ekonomi” ana başlığı altında kaleme
alınmıştır. Bu ana başlık beş alt başlığa ayrılmıştır. Bunlar: İlk Türk Devletleri, Türk–İslam
Devletleri, XI–XIII. yüzyıllarda Anadolu, Osmanlı Dönemi ve Cumhuriyet Dönemi
Ekonomi’dir. Orta Asya kavramı karşımıza ilk olarak “İlk Türk Devletlerinde Ekonomi”
başlığı altında çıkmaktadır.38 Bu ünitede ağırlıklı olarak ilk Türk devleti kabul edilen Kök
Türklere yer verilirken Türk İslam devletleri olan Karahanlılar ve Gazneliler’e ait bilgiler
daha yüzeysel kalmıştır.

Beşinci ünitede Türklerde eğitim konusu işlenmiştir. Bu ünite, İlk Türk Devletleri,
Türk–İslam Devletleri, Osmanlı Devleti, Tanzimat Sonrası ve Cumhuriyet Dönemi
Türklerde Eğitim gibi alt başlıklara ayrılmıştır. İlk Türk devletlerinde bilgiye ve bilgili
insana önem verilmiştir. Bilgili olmak sadece idarecilerin sahip olması gereken bir özellik
olarak görülmemiş; bilgelik toplumun diğer fertlerinde de aranarak “alp insan” anlayışı
ortaya çıkmıştır. Alp insan, cesur ve bilgili olarak nitelendirilmiştir. Bu ifadelerden sonra
Orta Asya’da eğitim anlayışı, askeri eğitim, mesleki eğitim, Türklerde bilim konuları
incelenmiştir. Eserin bu ünitesinde konu ile ilgili üç adet görsel bulunmaktadır.

Kitabın son ünitesi “Türklerde Sanat”tır. Bu ünite İlk Türk Devletleri, Türk–İslam
Devletleri, Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi Türk Sanatı gibi dört alt başlıktan oluşmuştur.
Türkler demircilik, dokumacılık, dericilik, maden ve ahşap işçiliği gibi el sanatları ile
uğraşmışlardır. Yaptıkları eserleri çeşitli hayvan figürleri ve hayvanlarla yapılan mücadele
sahnelerini gösteren motifler süslemiştir. Türk sanatındaki bu süslemeye “hayvan üslubu”
denmektedir. Türklerin yaşam tarzından kaynaklanan ve Hunlar döneminde başlayıp tüm
Orta Asya’da yaygın olarak kullanılan bir üslup, İslamiyet’ten sonraki dönemde özellikle
taş süslemelerde sıkça kullanılmıştır. Türk-İslam devletleri başlığı altında Türk mimarisi -
özellikle dini mimari- örnekleri üzerinde durulmuştur. Ünitenin bu kısmında araştırmanın
konusu dâhilinde dört adet görsel bulunmaktadır.

38Aynı yerde, s.134-136.
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Tablo 6:On Birinci Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Orta Asya

ÜNİTE BAŞLIK
SAYFA

ARALIĞI

KELİME

ADEDİ

I. TÜRKLERDE DEVLET

TEŞKİLATI

1.Kağan 13-16 470

2.Türk – İslam Devletlerinde devlet

anlayışı
21-22 375

3.Hükümdar 24 132

4. Vezir 25 32

5. Türk – İslam devletlerinde ordu 29 197

II. TÜRKLERDE TOPLUM

YAPISI

1. Türklerin yaşadığı bölge 64 94

2. Toplumsal Yapı 65 134

3. Orun ve Ülüş 64-65 112

4. Orta Asya Türklerinde Kadın 66 70

5. Güreş 71 44

6. Ahmet Yesevi’den 75 41

III. TÜRKLERDE HUKUK 1.Türk –İslam Devletlerinde Hukuk 105-107 240

IV. TÜRKLERDE

EKONOMİ

1. İlk Türk Devletlerinde Ekonomi 134-136 905

2. Türk-İslam Devletlerinde Ekonomi 137 217

3. İkta Sistemi 138 249

V. TÜRKLERDE EĞİTİM

1. İlk Türk Devletlerinde Eğitim 170 63

2.Askeri Eğitim 171-172 103

3.Mesleki Eğitim 172-173 240

4. Medreseler 176-177 360

5.Türk- İslam Devletlerinde Bilim 180-181 107

VI. TÜRKLERDE SANAT
1. İlk Türk Devletlerinde Sanat- 208-213 425

2.Süsleme Sanatları 221 263

TOPLAM 4.873

Kaynak: MEB Orta Öğretim Onbirinci Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 6 incelendiğinde, on birinci sınıf tarih ders kitabı genel olarak Türklerde
devlet teşkilatı, toplum yapısı, hukuk, ekonomi, eğitim ve sanat konularına yer vermiştir.
Orta Asya kavramı her ünitede geçmekle beraber bu kavrama daha çok 13 ila 221. sayfa
aralıklarında rastlanmıştır.

Bu eserde, Orta Asya ile ilgili metinlerin tamamı 4.873 kelimeden oluşmuştur.
Eserde, Orta Asya ile ilgili en çok, Türk tarih ve toplumsal yapısının bir bütün olarak
değerlendirildiği görülmektedir. Metinlerde sıklıkla vurgu yapılan öğe Türklüktür.
Araştırılan kavramlar bakımından en çok kelimeyle temsil edilen konu “İlk Türk
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Devletlerinde Ekonomi”dir. Kitapta, Orta Asya vurgusunun en çok yapıldığıüç metin, 905
kelimeden oluşan İlk Türk Devletlerinde Ekonomi; 470 kelimeyle kağan ve 425 kelimeden
oluşan “İlk Türk Devletlerinde Sanat” konusudur. Vurgunun en az yapıldığı üç metin ise
32 kelime ile vezir, 41 kelime ile Ahmet Yesevi ve 44 kelime ile anlatılan Güreş ile
ilgilidir.

Tablo 7: Onbirinci Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Yer Alan Fotoğraflarda Orta Asya

ÜNİTE Açıklama
SAYFA

ARALIĞI
EBAT

I. TÜRKLERDE DEVLET

TEŞKİLATI

1.Türklerin yaşadığı çadırın temsili

resmi
16 10cmx 9cm

II. TÜRKLERDE TOPLUM

YAPISI

1. Türklerin yaşadığı bölge (Foto) 64 7cmx10cm

2.Türklerin yaşadıkları çadırın içten

görünüşü (Foto)
67 10cmx11cmm

3. Ahmet Yesevi’nin Türbesi

(foto)
75 6cmx7cm

4.Çevgan Oyunu (Minyatür) 78 12cmx9cm

III. TÜRKLERDE HUKUK 1.Yusuf Has Hacip (Resim) 105 8cmx10cm

IV. TÜRKLERDE

EKONOMİ

1.İlk Türk devletlerinde ekonomi

(foto)
134 6cmx16cm

V. TÜRKLERDE EĞİTİM

1. Türk Sanatına Ait çeşitli eserler

(foto)
172 9cmx15cm

2. On iki  hayvanlı Türk Takvimi

(resim)
174 8cmx9cm

3.Uluğ Bey Medresesi (foto) 176 7cmx9cm

VI. TÜRKLERDE SANAT

1. Karahanlılar Dönemine ait Kalan

Minaresi, Buhara (foto)
214 6cmx9cm

2.Merv’deki Talhatan Baba Camii

(foto)
216 7cmx6cm

3.Buhara’da Kalan Minaresi (foto) 217 7cmx3cm

4.Sultan Sencer Türbesi (foto) 218 5cmx6cm

TOPLAM 1013cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Onbirinci Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 7’ ye bakıldığında; eserin her ünitesinde Orta Asya ile ilgili; farklı görseller
bulunmaktadır. Eser, 9 adet fotoğraf,  3 adet resim ve 1 tanede minyatür olmak üzere
toplam 14 adet materyal yardımıyla zenginleştirilmiştir. Tüm bu görseller kitapta 1013 cm2

yer kaplamaktadır. Eser incelendiğinde en büyük ebada sahip olan üç görselin; 135cm2 ile
“Türk sanatına ait çeşitli eserler” fotoğrafı,110cm2 ile “Türklerin yaşadıkları çadırın içten
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görünüşü” ve 108 cm2 ile“çevgan oyunu” minyatürü şeklinde sıralandığı görülmektedir.
Eserin içinde irili ufaklı 346 adet materyal bulunsa da araştırma konusuyla ilgili olanlar
bunun sadece % 4,04’ünü oluşturmaktadır.

Tablo 8: On Birinci Sınıf Tarih Ders Kitaplarında Yer Alan Haritalarda Orta Asya

ÜNİTE AÇIKLAMA SAYFA ARALIĞI EBAT

I. TÜRKLERDE DEVLET

TEŞKİLATI
- - -

II. TÜRKLERDE TOPLUM

YAPISI
- - -

III. TÜRKLERDE HUKUK - -

IV. TÜRKLERDE EKONOMİ
1.Orta Asya’da tarihi

ticaret yolları
135 15cmx11cm

V. TÜRKLERDE EĞİTİM - - -

VI. TÜRKLERDE SANAT - - -

TOPLAM 165cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Onbirinci Sınıf Tarih Ders Kitabına istinaden hazırlanmıştır.

Tablo 8 incelendiğinde, onbirinci sınıf tarih ders kitabının, dördüncü ünitesinde,
Orta Asya’da tarihi ticaret yolları adı altında yer alan 165 cm2 yer kaplayan harita dışında,
araştırılan kavramlarla ilgili doğrudan harita yer almamaktadır.

Ortaöğretim Onikinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabı39, onuncu ve
on birinci sınıf tarih ders kitaplarının da editörlüğü yapan Osman Köse tarafından
hazırlanmıştır. Eser genel hatlarıyla, “XX. yüzyıl Başlarında Dünya, II. Dünya Savaşı,
Soğuk Savaş Dönemi, Yumuşama Dönemi ve Sonrası ve son olarak Küreselleşen Dünya
adı altında toplam beş ana bölüm ve toplam 244 sayfadan oluşmuştur.

Eserin birinci ünitesi olan “XX. yüzyıl Başlarında Dünya” şu alt başlıklardan
oluşmaktadır: I. Dünya Savaşı ve Sonuçları, SSCB, Orta Asya’daki Türk Devlet ve
Toplulukları, Orta Doğu’nun Yeni Yüzü Mandacılık, Uzak Doğuda Yeni Bir Güç:
Japonya, 1929 Dünya Ekonomik Krizi, İki Savaş Arası Dönemde Avrupa ve Dünya,
Atatürk Dönemi Türk Dış Siyaseti, Altın Orda Devleti’nin yıkılmasıyla Kazan, Kırım,
Ejderhan, Kasım ve Sibir hanlıkları kurulmuştu. Bu hanlıklar önceleri Rus Kinezlerini zor
durumda bırakmıştı. Kendi aralarında birliklerini sağlayan Ruslar, Batı’nın askeri
tekniğinden ve Türk hanlıklarının kendi iç mücadelesinden faydalanmayı bildiler. Ruslar
ilkin, XVI. asırda Kazan Hanlığı’nı ele geçirdiler. Bu durum diğer Türk hanlıklarının
istilasını kolaylaştırdı. Ruslar XVIII. asrın son yarısına gelindiğinde Türk Hanlıklarını
tamamen ele geçirmişlerdi.

Eserde bu bilgilerin verilmesinin ardından; Yusuf Akçura, İsmail Gaspıralı, Enver
Paşa, Rusya Müslüman Türk Kavimlerinin Haklarını Koruma Cemiyeti, İdil–Ural Devleti,
Alaş Orda Özerk Cumhuriyeti ve Özerk Türkistan Cumhuriyeti gibi konulara değinilmiştir.

39Köse, Osman, Ortaöğretim Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi, Devlet Kitapları, Özkan Yayıncılık, 1. Baskı,
Ankara, 2009, ss.1-244.



96 Taner Karakuzu
İlker Limon

Elektronik Siyaset Bilimi Araştırmaları Dergisi Ocak 2012 Cilt:3 Sayı:1

Bu ünitede Orta Asya ile ilgili diğer önemli bir konu da Çarlık Rusya’sı döneminde işgal
edilen Orta Asya topraklarında başlatılan Sovyetler Birliği’nin asimilasyon siyasetidir.

Milli Hokand hükümetinin Ruslar tarafından 1918 senesi başında dağıtılması
üzerine Hokand şehrinde başlayan Basmacı Hareketi kısa zamanda Fergana Vadisine ve
diğer bölgelere yayılmaya başlamıştır. Eserde Basmacı Hareketi ve Enver Paşa’nın bu
hareket içindeki önemi, şehit edilişi ve bu bağımsızlık mücadelesinin sonuçları nesnel bir
şekilde aktarılmıştır.

İkinci ünite “II. Dünya Savaşı” başlığı adı altına kaleme alınmıştır. Burada, Orta
Asya ile ilgili doğrudan veya dolaylı herhangi bir veriye yer verilmemiştir.

Bölümde, genel olarak II. Dünya Savaşı öncesi gelişmeler, savaş yılları, barışa
doğru, savaşın etkileri ve özelde ise savaş yıllarında Türkiye, Türk dış siyaseti ve bu
savaşın Türkiye üzerine etkileri incelenmiştir. Eserin üçüncü ünitesi “Soğuk Savaş
dönemi” başlığını taşımaktadır. Bu ünitede Orta Asya ile ilgili doğrudan veya dolaylıhiçbir
bilgiye ulaşılamamıştır.

Son ünite, “Küreselleşen Dünya” adı altında on ana başlıktan oluşmaktadır. Bunlar;
“SSCB’de değişim ve sonuçları”, “Asya’da yeniden yapılanma”, “Doğu Blokundan sonra
Avrupa’da yeni arayışlar”, “Türkiye ve AB”, “Yeni oluşum sürecinde Balkanlar”, “Orta
Doğu ve Afganistan’daki gelişmeler”, “dünyadaki gelişmeler”, “değişen dünya ve Türk dış
politikası”, “dünyadaki gelişmeler”, “değişen dünya ve Türk dış politikası”, “1980 sonrası
Türkiye” ve “Küresel sorunlar” şeklinde sıralanmaktadır. Bu ünitede Orta Asya konusu ilk
olarak “SSCB’nin dağılmasının dünya güçler dengesi üzerine etkileri “ başlığı altında
karşımıza çıkmaktadır.40

Bundan sonra, SSCB’nin dağılma süreciyle beraber Orta Asya Türklerinin
bağımsızlıklarını kazandıklarını anlatan bölüm “Türk Cumhuriyetleri Bağımsız Oluyor”
başlığı altında ele alınmıştır. 182. sayfada, Kazakistan’ın siyasi tarihinin yanında sosyal
iktisadi yapısı, cevherleri ve Türkiye–Kazakistan ilişkileri üzerinde durulmuştur. 183.
sayfada kısaca Kırgızistan siyasi tarihi ve Kırgızistan-Türkiye ilişkileri anlatılmıştır.  Yine
aynı sayfada Özbekistan da benzer şekilde incelenmiştir. 184. sayfada Türkmenistan siyasi
tarihi, Türkmenistan-Türkiye ilişkileri-Türkiye-Türkmenistan eğitim ilişkileri-
irdelenmiştir. 185. sayfada Türk İş Birliği ve Kalkınma İdaresi Başkanlığı (TİKA)
hakkında bilgi verilmiştir.

Daha sonra “Orta Asya”, “Değişen Dünya ve Türk Dış Politikası”,“Türk Dış
Politikasının Genel Özellikleri” başlığı altında SSCB’nin yıkılmasından sonra Türkiye’nin
Orta Asya siyaseti üzerinde durulmuştur.

Bu bağlamda Rusya Federasyonu, Orta Asya Türk Cumhuriyetleri ve Türkiye
konuları irdelenmiştir. Kitapta son olarak “Orta Asya Türk Cumhuriyetleri” başlığı altında
Türkiye ile bu ülkeler arasındaki kültürel, iktisadi ve siyasi ilişkilere değinilmiştir. Kitabın
bu ünitesinde Orta Asya Türk Cumhuriyetlerine yer verilirken, Taciklerin Farsça
konuşmalarından dolayı ele alınmaması büyük bir eksiklik olarak göze çarpmaktadır.

Doğu Buhara olarak adlandırılan Tacikistan tarihsel olarak Buhara’nın bir
parçasıydı. Orta Asya’nın doğal bir parçası olan Tacikistan Türkiye’de yapılan Orta Asya
çalışmalarında ihmal edilmemelidir.

40Aynı yerde s.177.
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Tablo 9:On İkinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabında Orta Asya

ÜNİTE BAŞLIK SAYFA
ARALIĞI

KELİME

ADEDİ

I. XX. YÜZYIL
BAŞLARINDA DÜNYA

1.Rusların Orta Asya’yı İstilası 11 215

2.SSCB Yönetmindeki Türk
Topluluklarının Durumu 11 131

3.Sovyetler Birliği’nin Asimile
Siyaseti 12 178

4. Basmacı Hareketi 13 154

II. II. DÜNYA SAVAŞI - - -

IIII. SOĞUK SAVAŞ
DÖNEMİ - - -

IV. YUMUŞAMA DÖNEMİ
ve SONRASI - - -

V. KÜRESELLEŞEN
DÜNYA

1. SSCB’nin Dağılmasının Dünya
Güçler Dengesi Üzerine Etkileri 177 350

2. Türk Cumhuriyetleri Bağımsız
Oluyor 179 96

3. SSCB Yıkılacaktır 179 137

4. Kazakistan 182 326

5. Kırgızistan 183 257

6. Özbekistan 183 301

7. Türkmenistan 184 296

8. Bağımsız Devletler Topluluğu 185 134

9. TİKA 185 84

10. Değişen Dünya ve Türk Dış
Politikası, Türk Dış Politikasının
Genel Özellikleri

208 192

11. Rusya Federasyonu 208 168

12. Orta Asya Türk Cumhuriyetleri 210 214

TOPLAM 3.233

Kaynak: MEB Ortaöğretim On İkinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabına istinaden
hazırlanmıştır.

Tablo 9 incelendiğinde on ikinci sınıf “Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi” ders
kitabında genel olarak Orta Asya kavramı, I. ve V. ünitelerde doğrudan yer alırken II.,III.
ve IV. ünitelerde bu konuda doğrudan veya dolaylı bir bilgi bulunmadığı görülmektedir.
Bu kitapta Orta Asya ile ilgili metinler toplam olarak 3.233 kelimeden oluşmaktadır.
İncelenen kitap genel anlamda, siyasi tarih eseri olarak kabul edilebilir. Kitapta yer alan
Orta Asya metinlerine bakıldığında; ilk sırada “SSCB’nin Dağılmasının Dünya Güçler
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Dengesi Üzerine Etkileri” (350 kelime), ikinci sırada “Kazakistan” (326 kelime) ve üçüncü
sırada ise “Özbekistan” (301 kelime) konularının ele alındığı görülmektedir.

Tablo 10: On İkinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabında Yer Alan Fotoğraflarda
Orta Asya

ÜNİTE BAŞLIK SAYFA
ARALIĞI EBAT

I. XX. YÜZYIL
BAŞLARINDA
DÜNYA

1.İsmail Gaspıralı (resim) 11 7cmx7cm
2.Alaş Orda Özerk Cumhuriyeti Bayrağı 11 6cmx9cm
3.Yusuf Akçura (resim) 11 7cmx7cm
4. Kırım ve Ahıska Türkleri 1944’te Stalin
tarafından iki saat içinde vagonlara
doldurularak, Kafkasya’dan Orta Asya’ya
sürüldü. (foto)

12 6cmx8cm

5.1921- 1924 yılları arasındaki Türkistan
Bayrağı. Aynı bayrak “Basmacı” hareketinin
de bayrağıdır.

13 5cmx5cm

6.Enver Paşa (resim) 13 6cmx6cm
II. II. DÜNYA
SAVAŞI - - -

IIII. SOĞUK SAVAŞ
DÖNEMİ - - -

IV. YUMUŞAMA
DÖNEMİ ve
SONRASI

- - -

V. KÜRESELLEŞEN
DÜNYA

1. SSCB’nin Dağılmasının ardından
Bağımsız Devletler (tablo) 176 9cmx7cm

2. Şanghay 2006 toplantısı Özbekistan
Lideri Kerimov, Rusya Lideri Putin,
Kazakistan Lideri Nazarbayev, Çin Lideri
Jintao, Kırgızistan Lideri Bakiyev ve
Tacikistan Lideri Rahmanov (foto)

177 7cmx10cm

3. Asya’da yeniden yapılanma (tablo) 178 15cmx25cm
4. Ahmet YeseviUluslar arası Türk Kazak
Üniversitesi (foto) 182 5cmx6cm

5. Manas Heykeli (foto) 183 5cmx5cm
6. İslam Kerimov (foto) 183 5cmx4cm
7. Türkmenistan’la dostluk projesine ilk harç
atıldı. (gazete foto) 184 4cmx8cm

8. Diğer Türk Toplulukları (tablo) 184 16cmx12cm
9. Türkiye’nin Orta Asya Türk
Cumhuriyetlerine bakış açısının basına
yansıması (gazete foto)

210 8cmx9cm

10. 01.10.2007 tarihi itibariyle Türk
Cumhuriyetleri ile Türk ve Akraba
topluluklarından gelen ve ülkemizde burslu
öğrenim gören öğrenciler (tablo)

210 8cmx16cm

TOPLAM 1.259cm2

Kaynak: Kaynak: MEB Ortaöğretim Onikinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabına
istinaden hazırlanmıştır.
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Tablo 10 incelendiğinde, Orta Asya ile ilgili toplam 16 görselin bulunduğu
görülmektedir. Bunların 7’si fotoğraf, 3’ü resim, 2’si bayrak, 4’ü de tablodur. Bu
görsellerin kitapta kapladıkları yer ise 1.259cm2 dir.

Tablo 11: Onikinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabında Yer Alan Haritalarda Orta
Asya

ÜNİTE BAŞLIK SAYFA
ARALIĞI EBAT

I. XX. YÜZYIL
BAŞLARINDA DÜNYA 1.Bölgenin maden ve sanayi haritası 9 24cmx17cm

II. II. DÜNYA SAVAŞI - - -
IIII. SOĞUK SAVAŞ
DÖNEMİ

1.Çin Halk Cumhuriyeti ve
komşuları 94 10cmx15cm

IV. YUMUŞAMA DÖNEMİ
ve SONRASI - - -

V. KÜRESELLEŞEN
DÜNYA

1. SSCB’de değişim ve sonuçları 173 16cmx24cm
2.SSCB’nin dağılmasıyla
bağımsızlığını kazanan Türk
Cumhuriyetleri

179 11cmx16cm

3.Bağısız Devletler Topluluğu 185 8cmx16cm
TOPLAM 1.216cm2

Kaynak: MEB Ortaöğretim Onikinci Sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi Ders Kitabına istinaden
hazırlanmıştır.

Tablo 11’e göre, on ikinci sınıf çağdaş Türk ve dünya tarihi ders kitabında Orta
Asya ile ilgili toplam 5 harita bulunmaktadır. Bu haritalar kitapta, 1.216cm2 yer
kaplamaktadır.

Tarih Ders Kitapların Karşılaştırılması
Analize konu olan tarih ders kitapları Orta Asya konusu açısından ele alındığında,

dokuzuncu sınıf tarih ders kitabının Orta Asya tarihini Türk tarihinin ayrılamaz bir parçası
olarak öğrenciye öğretmeyi amaçladığı görülmektedir. Bu kitapta özellikle Orta Asya ile
Türkiye arasındaki tarihsel birliktelik vurgulanmıştır. Onuncu sınıf tarih ders kitabı
Osmanlı tarihine ayrıldığından Orta Asya ile ilgili mevzulara pek yer verilmediği
görülmektedir. Onbirinci sınıf tarih ders kitabı genel hatlarıyla Türklüğün tarihini
anlattığından, Orta Asya ile ilgili konulara da haliyle yer verilmiştir. Bu bağlamda özellikle
Türklerle Orta Asya halklarının aynı milletin parçaları olduğu vurgulanmaktadır. On ikinci
sınıf Çağdaş Türk ve Dünya Tarihi isimli eserde, Türklerle Türkistanlılar arasındaki kan
bağına yapılan vurgunun yanında; Soğuk Savaş’ın bitişinden sonra bağımsızlıklarını
kazanan Orta Asya Türk Cumhuriyetleri (Türkmenistan, Özbekistan, Kazakistan ve
Kırgızistan) hakkında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. Yukarıda vurgulandığı gibi,
Tacikistan’ın ele alınmaması önemli bir eksiklik olarak göze çarpmaktadır.

Araştırılan tüm kitapların son sayfasına “Türk dünyası haritası” eklenmiştir.41 Bu
haritada bağımsız devletler,  özerk cumhuriyet ve vilayetler ayrı ayrı gösterilmiştir.
Tacikistan’ın bu haritalarda da yok sayılması esasında son yıllarda Türkiye’de yerleşen

41Ortaöğretim Tarih (9, 10 ve 11. Sınıflar) ve Çağdaş ve  Dünya Tarihi Dersi Taslak Ders Kitaplarını
İnceleme,
Değerlendirme Ölçütleri ve Puantajı, http://ttkb.meb.gov.tr/Dosyalar/derskitabiinceleme/tarih%209-
11%20ve%20%C3%A7a%C4%9Fda%C5%9F.pdf, (28.122012.)

http://ttkb.meb.gov.tr/Dosyalar/derskitabiinceleme/tarih%209-
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“Türk cumhuriyetleri” bakış açısının bir ürünüdür. Ele alınan tüm tarih kitaplarının sonuna
küçük bir sözlük eklenmiştir.

Tablo 12: Tarih DersKitaplarında Orta Asya ile İlgili Kavramlar
Kavramlar 9. Sınıf 10. Sınıf 11. Sınıf 12. Sınıf Toplam
Metin Hacmi
(Kelime Sayısı) 3.334 354 4.873 3.233 11.794

Fotoğraflar 13 4 14 16 47
Haritalar 6 - 1 5 12
Türkistan - - - 2 2
Orta Asya Türk
Cumhuriyetleri 3 - - 21 24

Orta Asya 38 12 255 92 397
Türki
Cumhuriyetler - - - - -

Kaynak: Dokuzuncu, Onuncu, On Birinci Sınıf Tarih Ders Kitapları ile On İkinci Sınıf Çağdaş
Türk ve Dünya Tarihi Ders kitaplarına istinaden yazarlar tarafından hazırlanmıştır.

Tablo 12 incelendiğinde araştırmaya konu olan eserlerde, Orta Asya konusu toplam
olarak 11.974 kelime ile ele alınmıştır. Bu kitaplar arasında Orta Asya mevzuu 4.873
kelime ile on birinci sınıf tarih ders kitabında daha ayrıntılı olarak incelenmiştir. Orta
Asya’nın en az ele alındığı ders kitabı ise, 354 kelimeyle onuncu sınıf tarih ders kitabıdır.
Araştırılan kavramlarla ilgili görseller tarandığında, birinci sırada 16 görselle, on ikinci
sınıf çağdaş Türk ve dünya tarihi ders kitabı yer almaktadır. Onuncu sınıf tarih ders
kitabında ise sadece dört görsel yer almaktadır. Haritalar bakımından konuyla ilgili en çok
harita içinde altı harita barındıran dokuzuncu sınıf tarih ders kitabıdır.

Tarih kitaplarında özellikle “Orta Asya”kavramının tercih edildiği görülmektedir
(bkz. Tablo 12). İncelenen tüm metinlerde Orta Asya kavramı 255 kez tekrarlanırken, Orta
Asya Türk Cumhuriyetleri tamlaması ise 24 kez yer almıştır. Türkistan kavramının toplam
olarak iki kez anılması, bu kavramın tercih edilmediğini göstermektedir. Bu kavram
özellikle Türkistan’da bağımsızlık mücadelesinin anlatıldığı bölümde kullanılmıştır. Türki
Cumhuriyetler kavramının metinlerde yer almaması oldukça isabetli bir karar olmuştur.
Çünkü İngilizce “Turkic Republics” kelimesinden çevrilen bu kavram Türkistan
Cumhuriyetlerini isabetli bir şekilde betimlememektedir.

Sonuç
Türkiye SSCB’nin dağılmasından sonra Komünizm korkusunu üzerinden

attığından, Tarih ders kitaplarında Orta Asya’ya ayrı bir önem vermeye başlamıştır. 1990
öncesi dönemde Türkiye Soğuk Savaş parametreleri içerisinde düşündüğünden tarih ders
kitaplarında haliyle Avrupa ve Osmanlı tarihine daha fazla önem vermiştir. Gerek
Moskova ile ilişkileri germeme gerekse Pan-Türkizm korkusu yüzünden özellikle
“Türkistan” kavramı Türk gençlerinin belleğinden silinmiştir.42 Bu anlamda gayri milli dış
politika izleyen Türk hükümetleri adeta Rusların ekmeğine yağ sürmüştür.

Ortaöğretim tarih ders kitaplarında Orta Asya’nın yeri ve önemi üzerine yapılan
analiz karşımıza birkaç önemli sonuç çıkmaktadır. Bunlardan en önemlisi Türkiye Türkleri
ile Türkistan halklarının aynı millet olduğu fikrinin aktarılmasıdır. Bu bağlamda millet ve
milliyetçilik öğesi mihenk taşını oluşturmaktadır. İkinci olarak araştırmamızda öne çıkan

42Çınar, İkram, Farklı Düşünmenin Zenginliği, Eğitişim Dergisi, Sayı: 20, 2008,
http://www.egitisim.gen.tr/site/arsiv/54-20/336-farkli-dusun.html, (29.12.1011).
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öğe kültürdür. Kültür öğesinin, tarihsel ve milli birliktelik açısından önemi
vurgulanmaktadır. Üçüncü sonuç ise dinin öneminin vurgulanmasıdır. Bu bölgeyle olan
milli, kültürel bağların yanında İslam öğesinin birleştirici gücü işlenmiştir. Özellikle
görsellerde, bölgede önemli olan dinsel yapı ve mabetler sunulmuştur. Taranan kitaplarda
Türkistan kavramının iki yerde geçmesi büyük bir eksikliktir. Sovyetler Birliği’nin siyasi
amaçlarla kullandığı Orta Asya kavramı üzerinden uzun yıllar geçmesine rağmen Türkistan
kavramı yerine kullanılmaya devam edilmektedir. Ders kitaplarında Orta Asya kavramı
yerine Türkistan kavramının tercih edilmemesi önemli bir eksiklik olarak göze
çarpmaktadır. Bunun yanında geçmiş yılların tarih ders kitaplarının aksine incelenen
kitaplarda Orta Asya’nın Türk çocuklarına objektif bir şekilde anlatılması da önemli bir
başarıdır.

Tarih kitaplarının Orta Asya’ya bakışında daha önceki dönemlerin anlamsız Pan-
Türkizm korkusunun aşılmış olması ve bunun yerine Türkiye ile Türkistan cumhuriyetleri
arasında sağlam bir işbirliği ve bütünleşmenin olabilirliği üzerinde bir mutabakatın
meydana gelmiş olması önemli bir husustur. Özellikle Enver Paşa gibi büyük bir Türkçü ve
Turancının fotoğraflarının dokuzuncu sınıf ders kitabı hariç taranan tüm kitaplarda yer
alması önemli bir husustur. Her şeyden önce Enver Paşa’nın Türkistan bağımsızlık
mücadelesi çerçevesinde anlatılarak genç nesillere tanıtılması, geçmiş dönemin lanetlenen
İttihatçı portrelerinden bir nebze de olsa uzaklaşılmış olması objektif tarih anlayışını
yansıttığından, onuncu ve on birinci sınıf tarih kitapları ile on ikinci sınıf “Çağdaş Türk ve
Dünya Tarihi” kitaplarının yazarı Osman Köse’yi kutlamak gerekir.

Gazi Mustafa Kemal, İstiklal Harbi’nin yeni başladığı günlerde Türkiye Büyük
Millet Meclisi Reisi imzasıyla Orta Asya’daki Türk boylarıyla Türkiye’nin irtibatının
sağlanması için çalışmıştır.43 Atatürk, Türk Dünyası ile ilgili önemli konuşmalarından
birisini 1933 yılında yapmıştır. Bu konuşma, özüne bakıldığında Rusya faktörü göz önüne
alınmak koşuluyla, Türk Dünyası ile kültürel bağların oluşturulması şeklinde
özetlenebilir.44 Sonuç olarak söylenecek olursa Türkiye, Atatürk için bu denli önemli bir
bölgeyi onlarca yıl tarih ders kitaplarından çıkartmanın bedelini ağır ödemiştir.

43Uğur, Fatih, Atatürk’ün Orta Asya Rüyası, Zaman Gazetesi, 16.05.2004,
http://www.zaman.com.tr/haber.do?haberno=48321, (30.12.2011).
44Şahin, Enis ve Tosun, Murat, Mustafa Kemal Atatürk ve Türk, Dünyası, Altıncı Uluslararası Türk Dünyası
Sosyal Bilimler Kongresi Bildiri Kitabı, Sakarya Yayıncılık, Adapazarı, 2009, s. 5.

http://www.egitisim.gen.tr/site/arsiv/54-20/336-farkli-dusun.html
http://www.zaman.com.tr/haber.do
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